Esta iniciativa visa destinar recursos específicos para ações 
culturais por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Juventude, contribuindo diretamente 
para a valorização e fomento da cultura local, em especial para a manutenção da Lei Paulo 
Gustavo. 

Com o valor de R$ 171 .979,77 (cento e setenta e um mil, novecentos e setenta e 
nove reais e setenta e sete centavos), o Crédito Adicional Especial será alocado para a 
contratação de serviços culturais com empresas e profissionais, ampliando o acesso a 
atividades culturais e fortalecendo a difusão cultural em Estreito. 

Os recursos para este crédito serão realocados por meio de anulação

[...]

Augusta Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, em 
conformidade com o disposto no inciso II, do art. 41 e artigo 42 da Lei Federal 4.320, de 17 
de março de 1964, no valor de R$ R$ 171 .979,77 (Cento e Setenta e Um Mil , Novecentos 
e Setenta e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos), para atendimento de Ações Culturais. 

Art. 20  O Crédito Adicional Especial, definido no artigo 1 0  desta Lei, terá a seguinte 
classificação orçamentária: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

[...]

3.3.90.36 FISICA 7.000 1.716,00 
PESSOA FISICA 

Art. 30  Os recursos para a Abertura do Crédito Especial de que trata esta Lei, de 
acordo com o parágrafo 1 0 , inciso III do art. 43 da Lei Federal n°4.320, são provenientes de 
Anulação Orçamentaria, no montante de R$ 171.979,77 (Cento e Setenta e Um Mil 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Setenta e Sete Centatavos), do Orçamento do 
exercício de 2024. 

Art. 41  As anulações que trata o artigo 3 0  serão provenientes do quadro abaixo: 

Dotação Orçamentária 0.6O60052.2030.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. 
D DE AGRICULTURA 

Nat. da Despesa Elemento de Despesa Valor Fonte de Recurso

[...]

na Casa, quanto aos aspectos constitucional, legal, regimental, gramatical e lógico", para 

efeito de admissibilidade e tramitação. 

RELATÓRIO: Projeto de iniciativa do Prefeito Municipal, que trata sobre 

abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 171.979,77 (cento e setenta e um 

mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos). 

Dispõe o artigo 41, II, da Lei n° 4.320164, que, os créditos adicionais 

especiais são destinados às despesas para as quais não haja dotação orçamentária 

específica existente no orçamento vigente. 

Dispõe o inciso V, do art.